关于开展重庆市第六届教育督导研究论文评选活动的通知
各二级学院、处（室、部、中心）：
为进一步贯彻落实中共中央办公厅国务院办公厅《关于深化新时代教育督导体制机制改革的意见》，总结提炼教育督导典型经验、推广运用优秀教育督导研究成果，切实加强我市教育督导研究工作，促进教育督导专业化发展，根据《重庆市教育委员会

重庆市人民政府教育督导室关于开展第六届教育督导典型案例及研究论文评选活动的通知》（渝教督函〔2024〕9号），现就有关事宜通知如下。
一、研究论文征文内容及要求
1.论文内容
对教育督导理论、教育督导政策、教育督导实践问题的理性思辨与实证研究结果，包括但不限于中外教育督导史研究、教育督导制度综述与比较、深化新时代高等学校评估改革、县域学前教育普及普惠督导评估、县域义务教育优质均衡发展督导评估、“双减”督导、中小学幼儿园校（园）长任期结束综合督导评估、教育督导数字化及各级各类教育质量评估监测等方面。
2.论文要求
（1）注重论文思想性、理论性、学术性、实践性等方面的统一，突出论文的创新性、应用性、指导性，格式规范、文字精炼，字数限5000字左右。论文需在中国知网等权威学术查重平台进行学术查重，重复率超过20%的论文不得推荐上报。已公开发表或收录的教育督导案例及论文不需查重，但须在案例或论文的显著位置注明“刊载于……报刊/杂志……期”。
（2）论文应针对某一个（类）问题或现象进行深入分析，文章结构包括论点、论据、论证三个基本要素，论点鲜明、论据充分，论证思路清晰、方法科学、真实有效。
（3）论文参评范围：未参加过市级及以上教育督导研究论文评选活动的论文。参评过的论文无论获奖与否均不再参评。已公开发表的论文，应提供发表刊物封面、目录和文章的扫描件。
（4）论文作者身份须是各级各类督学及其他从事教育督导工作的人员，包括高校校内教育督导评估（评价）机构、教育督导研究机构的人员。每篇论文作者不超过2名，排名第一的作者限参与1篇论文，排名第二的作者参与论文不超过2篇。
二、评选程序
（一）评审推荐。各二级学院、处（室、部、中心）严格按照通知文件要求，组织开展论文推荐及审核工作，按照要求报送职教中心。职教中心按要求组织遴选等工作，推荐报送市教委、市政府教育督导室。学校只报送论文且不超过4篇。
（二）专家评审。市政府教育督导室组织专家对高校和市教委直属单位推荐报送的论文进行评审。按研究论文评选出一、二、三等奖。
（三）结果公布。市教委、市政府教育督导室对专家评审结果进行审核，对拟获奖的论文进行公示，公示无异议后对获奖论文进行通报表彰、颁发获奖证书，并在获得一等奖的案例中择优向教育部教育督导局推荐报送。
三、工作要求
（一）坚持原创。遵守学术道德规范，不抄袭、不弄虚作假。

（二）严格把关。各二级学院、处（室、部、中心）需对征集的论文严格把关。一般性工作计划、方案、安排、总结、汇报材料、讲话稿、课例、教案、学案、著作、教材、文集、汇编、译文、记叙文、诗歌、散文、课题/项目研究报告和工作报告、教育教学故事、教育政策文件等不得参评。已参评过的论文不得参评。与教育督导评估、质量监测评价等无关的案例和论文均不得参评。不接受个人申报。
（三）规范报送。按《教育督导研究论文基本格式》（见附件2），连同学术查重检测报告单、教育督导研究论文汇总表（附件1），经各部门主要负责人（或科研分管领导）审核通过后，统一打包压缩于2024年9月9日（星期一）前发送至邮箱wyzykyc@163.com。邮箱主题和压缩包以“部门+第六届教育督导研究论文”命名。
联系人及电话：刁老师，18323320178。
附件：1.教育督导典型案例及研究论文汇总表
2.教育督导典型案例及研究论文基本格式
文化和旅游职业教育研究中心
2024年4月10日
附件1
教育督导研究论文汇总表
报送部门：         联系人：               联系电话：
	序号
	题目
	文章类别
	姓名
	作者身份
	单位
	电话
	重复率
	公开发表的期刊

注：文章类别选项：基础教育、职业教育、高等教育。
附件2
教育督导典型案例及研究论文基本格式
一、文稿格式
文稿一律采用Word格式，A4纸版式，并按照基本格式排版。
二、写作顺序
（一）典型案例：标题，作者姓名、作者单位，案例背景、案例描述、案例反思。
（二）研究论文：标题，作者姓名、作者单位，摘要、关键词（3～5个）、正文、参考文献。
三、写作规范
（一）标题居中，采用三号黑体。
（二）作者姓名、单位在标题下方，居中，采用四号楷体。
（三）摘要在正文前，不超过300字，采用四号仿宋。全段缩进两个汉字字符距离。前加四号黑体“摘要”字样。摘要主要阐述研究论文的背景、采用的研究方法、主要的研究结果，研究结论的教育意义等。
（四）关键词紧随摘要，3—5个，采用四号仿宋。缩进两个汉字字符距离。前加四号黑体“关键词”字样。
（五）正文标题采用四号黑体，正文文字内容均采用四号仿宋，行距28磅，每段缩进两个汉字字符距离。
（六）参考文献列于正文后，采用四号仿宋。前加四号黑体“参考文献”字样，单列一行居中。参考文献指在国内外正式公开发表的并且文中确切引用的专著、期刊文章、论文集文章、报纸等，其著录采用顺序编码制，即在引文处按出现的先后次序，用数字加方括号编号，并集中列于文后。同一文献出现多次，则用同一数字标识。
著录格式如下：序号、主要作者、文献题名、文献及载体类型标识专著[M]、期刊文章[J]、报纸文章[N]、论文集[C]、学位论文[D]、报告[R]、析出文献[A]、出版项（出版地、出版者、出版年）、文献页码。
（七）各案例、论文电子件的文件名为该文稿题目（请核对与案例、论文题目相同），文件名不含作者姓名、作者单位等信息。
研究论文模板
题目（一般不超过20个汉字，必要时可加副标题）
作者姓名、作者单位（作者间空2格，不加标点）
摘要：（字数一般不超过300字）
关键词：（一般为3—5个）
正文（标题不超过3级。分别以“一、（一）1”表示。前两级标题前后断行，尾部不带句号；第3级标题不断行、加句号。）
一、XXXX
……
二、XXXX
（一）
1.
……
三、XXXX
参考文献：
[1]
[2]
- 4 -
- 3 -